- 1 -

福建省交通工程造价协会文件

闽交价协〔2017〕15 号

关于举办 2017 年福建省公路工程造价

培训班的通知

各相关单位：

为做好工程造价、招投标管理、工程变更和造价评审等

重点工作，在工作中正确地贯彻、执行国家和交通运输部及

省交通运输厅的相关法律、法规和文件规定，进一步提高造

价从业人员业务能力与专业水平，应广大公路造价人员要

求，我协会定于 2017 年 12 月 16 日至 17 日在福州举办“公

路工程造价专题培训班”，请相关单位安排人员学习，具体

培训事宜通知如下：

一、组织单位

主办单位：福建省交通工程造价协会

协办单位：环球网校福建分校

长大匠心（厦门）教育咨询有限公司

二、培训对象

工程行业领域相关人员

三、培训方式

采用投影演示。

- 2 -

四、培训费用

1.协会单位会员培训费 980 元/人，非协会单位会员

1080 元/人（包含：专家授课费、场地费、组织费、资料费

等）；

2.住宿统一推荐，费用自理。（统一推荐福州富临酒店，

协议价 228 元/间/天）

3.本次培训费分定金支付、尾款支付两阶段进行，缴纳

规则见附件。

五、培训详情

1.专家介绍

窦汝良老师，高级工程师，现供职于德州市德商高速公

路项目建设管理办公室，从事高速公路项目工程建设管理、

招投标、概预算、计划合同及审计工作，在公路、桥梁、市

政、房建、安装、国土及水利工程的造价、审计方面造诣颇

深。参与评审重点工程建设项目 20 余项，复审项目投资、

结算审计近 100 余项。2014 年 5 月，应邀参与了交通运输部

组织的新版《公路工程预算定额》与《公路工程基本建设项

目概算预算编制办法》的编审工作。在人民日报、南方周末、

中国交通报等报刊发表各类体裁文章 150 余万字。现为德州

市财政评审中心特聘专家。

2.培训内容

(1)系统讲解公路工程量清单及概预算文件的编制、注

- 3 -

意事项以及如何规避因清单编制不规范而引起来的合同纠

纷；

(2)系统讲解公路工程量概预算文件审核要点、注意事

项；

(3)结合图纸及现场影像资料，讲解清单子目组价，定

额、编办及范本的应用与理解及定额及软件中存在的常见问

题；

(4)系统讲解清单 100 章列项、支付原则以及与 200-700

章的关系；

(5)结合某高速公路清单编制实例及造价案例，讲解路

基、路面及桥梁辅助工程量及摊销项的计算；

(6)结合实际公路现场影像资料及项目技术规范，讲解

标准化建设与公路工程造价及标准化建设费用的计算；

(7)以起草、审核过的大量合同文件及处理过的合同纠

纷为例，讲解合同管理与法务风险控制，合同草拟、订立、

履行过程中的隐性风险条款规避；合同计量工程师应掌握的

基本法务知识，经营过程中法务工作的重要性；

(8)站在评标专家的角度，结合参与评审过的大量实际

案例，讲解各方如何做好工程的招投标工作；

(9)以典型案例为例，讲解如何避免无效标及投标报价、

编制投标文件中应注意的事项、技巧及建议；

(10)讲解如何编制招标（竞争性谈判、磋商）文件及应

- 4 -

注意的事项，以参与过评审大量的政府采购项目，讲解投标

单位在政府采购项目中编制投标文件的技巧（特别是施工组

织设计、“暗标”）及应注意的事项。

六、培训时间、地点

1.时间安排

报到时间：12 月 15 日 15:00-17:30

培训时间：12 月 16 日-12 月 17 日（上午：8：30-12:00，

下午：14:00-17:30）

2.培训地点

福州富临酒店（福建省福州市晋安区福马路 666 号）

七、报名渠道

1.搜索并关注“福建省交通工程造价协会”微信公众

号—“会员中心”—“培训报名”进行填报资料；

2.填写报名回执表，通过电子邮件发至会务组（以电

子档形式发送）。

八、联系方式

联系人：蔡艳平、李梦菲

手机：18150023866、13043053907

电话：0591-87883611

邮箱：fjsjtgczjxh@qq.com

九、其它

1.为有更好的培训效果，建议自带《公路工程预算定

- 5 -

额》（2007 版）、《中华人民共和国概算预算编制办法》

（JTGB06－2007）、中华人民共和国交通运输部《公路

工程标准施工招标文件》（2009 版）；

2.此次培训费用仅开普通发票，如有其它需求，请在报

名表上特别说明；

3.为保证培训质量，本次培训限额 150 名，线上报名截

止日期为 2017 年 12 月 12 日，根据付款先后及回执表确认

额满截止，未提前付款的将视为报名不成功；

4.培训合格后颁发结业证书。

附件：2017 年福建省公路工程造价培训班报名回执表

定金及尾款支付规则说明

福建省交通工程造价协会

二〇一七年十一月十七日

主题词：培训 举办 通知

抄送：福建省交通工程造价管理站

福建省交通工程造价协会 2017年11月17日印发

- 6 -

附件：

2017 年福建省公路工程造价培训班报名回执表
单位名称

（公章）

通讯地址

联 系 人 部 门 职 务 手 机

联系电话 传 真 E-mail

姓 名 性 别 部 门 职 务
同望

锁号
手 机 备 注

说明：

1、若是协会单位会员，请在单位名称栏目上盖上公章，以便协会核对；

2、此次培训费用统一提供增值税普通发票,请在下方写明所开发票的抬头及统一社会信用

代码。如需专票，请另附专票信息。

发票抬头

统一社会信用代码

住宿安排 单间□ 标间拼住□ 订房数量 间 ；自行安排□；其他说明：

费用总额 万 仟 佰 拾 元整 小写 ￥：

付款方式 □通过银行 □刷卡 □现金

指 定 收

款 账 户

户 名： 福建省交通工程造价协会

账 号： 117060100100104994

开 户 行： 兴业银行股份有限公司福州五四支行

会务联系人：蔡艳平 手机：18150023866 电 话：0591-87883611 传 真：0591-83343358-802

- 7 -

附件：

定金及尾款支付规则说明

为了感谢广大会员朋友对协会培训的长期支持，同时为了确保培

训顺利进行，参与培训的学员可预付定金，参与定金翻倍活动，具体

规则如下：

（1）培训定金为 100 元/人；

（2）线上培训报名时间（2017 年 12 月 12 日）截止前支付定金的，

该定金可按 2倍抵用；

例：一单位会员某员工 A需支付培训费用 980 元，A在 11 月 22 日支

付了 100 元定金，则该定金可作为 200 元培训费抵用，尾款仅需支付

780 元。

（3）若在线上报名时间（2017 年 12 月 12 日）截止前全额缴纳培训

费的学员，培训费用可直接减免 150 元，未提前缴纳培训费或定金的

学员，将按照原价收取培训费。

（4）协会开票金额以实际到账金额为准。